“*Quicumq; mulier post morte mariti sui vivens si suas res int suos filius dividere voluerit ipsas res postea du vivit tenere pote et ipsa divisio post eius morte firma pmaneat.*”

Dividendo i suoi beni fra i figli durante la sua vita, la madre non rimaneva senza i beni, perchè la divisione potrebbe essere realizzata soltanto dopo la sua morte.

Se si permette la divisione della proprietà della madre fra i figli si deve anche procurare la protezione della madre. Evidentemente, facendo la divisione, la madre rimaneva il proprietario, così, senza il consentimento della madre, la disposizione del suo bene dalla parte dei figli, subiva alla proibizione della pattuizione sulle cose altrui.

Tenendo presente la vecchia proibizione di pattuire contro *bonos mores*, ritenendo che “*nobis omnes huiusmodi pactiones odiosae videntur et plenae tristissimi et periculosi eventus*”,<sup>33</sup> la costituzione di Giustiniano fa eccezione secondo la costituzione di Costantino nel caso di pattuizione sull’eredità futura (generalmente, non soltanto in caso di eredità della madre) alla quale consentono i proprietari.<sup>34</sup>

---

31 Int. “*Licet vivorum bona, ut dividantur, iniustum sit, tamen si mater vivens facultates suas filiis praeceperit et permiserit dividendas, et usque ad exitum vitae suae in eadem voluntate perstiterit, diviso inter filios facta perdetur.*”

32 Mevius, Decisiones, pars III, Dec. CCIXX (5), secondo R. Zimmermann, op. cit. p. 712, n. 252.

33 C.J. 2, 3, 30, 2.

34 Anche, C. J. 7, 71, 7 (531): Imperator Justinianus „*Cum et filii familias possint habere substantias, quae patribus adquiri vetitae sunt, nec non peculium vel castrense vel quod patre volente possident, quare cessio bonorum eis deneganda sit? cum, etsi nihil in suo censu hi qui in potestate sunt parentum habeant, tamen, ne patiantur iniuriam, debet*

C.J. 2, 3, 30, 3 (531): Imperator Justinianus, “*Secundum veteres itaque regulas sancimus omnimodo huiusmodi pacta, quae contra bonos mores inita sunt, repelli et nihil ex his pactionibus observari, nisi ipse forte, de cuius hereditate pactum est, voluntatem suam eis accommodaverit et in ea usque ad extremum vitae spatium perseveraverit: tunc etenim sublata acerbissima spe licebit eis illo sciente et iubente huiusmodi pactiones servare.*”

Giustiniano ha regolato anche gli effetti giuridici della pattuizione sull’eredità futura, che mancava nella regola di Costantino.

C.J. 2, 3, 30, 4. “*Quod etiam anterioribus legibus et constitutionibus non est incognitum, licet a nobis clarius est introductum. iubemus etenim neque donationes talium rerum neque hypothecas penitus esse admittendas neque alium quendam contractum, cum in alienis rebus contra domini voluntatem aliquid fieri vel pacisci secta temporum meorum non patitur.*”

Giustiniano chiarisce, che l’eredità futura divisa fra i figli, come una cosa altrui, non può essere l’oggetto dei contratti contro la volontà del proprietario, specialmente quando il contratto ha l’effetto di trasferimento della proprietà. La parte della costituzione *in fine*: “*secta temporum meorum non patitur*” indica la pratica, che i figli disponevano con questi beni senza chiedere o forse anche contro la volontà dei genitori.

Secondo la nostra opinione questa pratica era una conseguenza di regime della tassazione.

Nelle *Sententiae* di Paolo inserite nel Breviario troviamo la *Sententia* sul caso, quando i beni presenti e futuri della persona sono aggravati. Ci sono enumerati anche i beni esclusi dall’obbligo: i beni necessari per la vita quotidiana e le persone non legittimamente legate al possessore (*concubina, filius naturalis, alumnus*).<sup>35</sup>

Brev. PS. 5, 7, 14 = P. S. 5, 6, 16: “*Omnibus bonis, quae habet quaeque habiturus est, obligatis, nec concubina, nec filius naturalis, nec alumnus, nec ea, quae in usu quotidiano habet, obligantur: ideoque de his nec interdictum redditur.*”

A prima vista è evidente che la *Sententia* parla di una famiglia povera. Poi, la *Sententia* non utilizza espressamente la parola „oppignorare”, però la parte „*omnibus bonis, quae habet quaeque habiturus est*”, è simile alla formulazione che troviamo in *Fragmentum de iure fisci*: „...*fisco obligantur, non solum ea quae habent, sed et ea, quae postea habituri sunt.*” – allora, si tratta di pegno in favore di fisco.<sup>36</sup>

---

*bonorum cessio admitti. Si enim et pater familias admittendus est propter iniuriarum timorem ad cessionis flebile veniens adiutorium, quare filiis familias utriusque sexus hoc ius denegamus? cum apertissimi iuris est et inter patres familias et alieno iuri subiectos, si quid postea eis pinguius accesserit, hoc iterum usque ad modum debiti posse a creditoribus legitimo modo avelli.*”

<sup>35</sup>Anche, LRV C. Th, 3, 3, 1; P. S. 5, 1, 1./

<sup>36</sup> “*Fragmentum de iure fisci*” di anonimo autore dal secolo II o III D.C.: Fol. I, 5: “*Bona eorum qui cum fisco contrahunt lege uacuarua uelut pignoris iure fisco obligantur, non solum ea quae habent, sed et ea, quae postea habituri sunt.*”

Fino dal tempo di Diocleziano il patrimonio di tutti i sudditi dell'Impero era stato aggravato di pegno in interesse del fisco. Secondo Frezza, fino dal tempo dei Severi il fisco aveva il privilegio "*veluti pignoris iure*" su tutti i beni presenti e futuri degli contribuenti.<sup>37</sup> Questo era il pegno legale "*tacite contrahitur*".<sup>38</sup>